28/09/2023, 17:39 SEI/TRF3 - 10195599 - Ata de julgamento

https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000011454962&infr… 1/5

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
Av Paulista, 1842 - Bairro Bela Vista - CEP 01310936 - São Paulo - SP - www.trf3.jus.br

ATA DE JULGAMENTO Nº 10195599/2023

SESSÃO ORDINÁRIA JUDICIÁRIA DO ÓRGÃO ESPECIAL
Ata da 539ª Sessão Ordinária Judiciária do Órgão Especial, modalidade presencial,

realizada aos treze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, iniciada às catorze horas e
vinte minutos.

Presidência da Desembargadora Federal MARISA SANTOS.
Presentes, na sala de sessões, os Desembargadores e as Desembargadoras Federais:

ANDRÉ NABARRETE, MARLI FERREIRA, MAIRAN MAIA, NERY JUNIOR, CARLOS MUTA,
CONSUELO YOSHIDA, CARLOS DELGADO, ANTONIO CEDENHO, NINO TOLDO, ALI
MAZLOUM; os Desembargadores Federais NELTON DOS SANTOS, TORU YAMAMOTO, NELSON
PORFÍRIO e a Desembargadora Federal INÊS VIRGÍNIA, convocados para compor quórum; e os
Desembargadores Federais CARLOS FRANCISCO, MARCELO VIEIRA e ANTONIO MORIMOTO
(convocados para compor quórum especificamente no processo nº 5021828-44.2020.4.03.0000.

Presente, na sala virtual “Microsoft Teams”, o Desembargador Federal WILSON
ZAUHY (convocado para compor quórum).

Ausentes os Desembargadores e as Desembargadoras Federais BAPTISTA PEREIRA
(licença médica), THEREZINHA CAZERTA (férias), LEILA PAIVA (férias), DAVID DANTAS (evento
em Brasília), MARCELO SARAIVA (férias), MÔNICA NOBRE (evento em Brasília) e GISELLE
FRANÇA (férias).

Procuradora Regional da República da 3ª Região, Rosane Cima Campiotto.
Verificada a existência de quórum regimental, a Desembargadora Federal MARISA

SANTOS (Presidente) declarou aberta a sessão.
O Órgão Especial aprovou, à unanimidade, a proposta da Desembargadora Federal

Presidente MARISA SANTOS de expedição de ofício, em nome do colegiado, congratulando a
Desembargadora Federal MÔNICA NOBRE pela sua eleição para a vaga do Conselho Nacional de Justiça.

A seguir, a Desembargadora Federal Presidente MARISA SANTOS, em nome do Órgão
Especial, cumprimentou os Desembargadores Federais COTRIM GUIMARÃES, DALDICE SANTANA,
NINO TOLDO e MARCELO SARAIVA, pela passagem dos aniversários de Suas Excelências.

O Órgão Especial, por unanimidade, aprovou a ata da 538ª Sessão Ordinária Judiciária
do Órgão Especial, nos termos apresentados pela Desembargadora Federal MARISA SANTOS
(Presidente).

Foram apreciados os seguintes processos judiciais eletrônicos:
Antes de iniciado o julgamento do processo 5021828-44.2020.4.03.0000, às 14:20h

(catorze horas e vinte minutos), retiraram-se da sessão, em razão de suspeição, os Desembargadores
Federais CARLOS MUTA e ANTONIO CEDENHO.

1.    5021828-44.2020.4.03.0000 (Embargos de Declaração) (APOrd)

Às 15:40h (quinze horas e quarenta minutos), retiraram-se da sessão, com autorização da
Presidência, os Desembargadores Federais CARLOS FRANCISCO, MARCELO VIEIRA e ANTONIO

28/09/2023, 17:39 SEI/TRF3 - 10195599 - Ata de julgamento

https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000011454962&infr… 2/5

MORIMOTO, após o julgamento do feito para o qual foram convocados, retornando os Desembargadores
Federais CARLOS MUTA e ANTONIO CEDENHO.

Às 15:45h (quinze horas e quarenta e cinco minutos), retirou-se da sessão, com autorização
da Presidência, a Desembargadora Federal INÊS VIRGÍNIA, em razão de impedimento nos processos
5016490-84.2023.4.03.0000 e 5017732-78.2023.4.03.0000.

2.    5016490-84.2023.4.03.0000 (MSCiv)
3.    5017732-78.2023.4.03.0000 (MSCiv) – pedido de vista Des. Fed. NINO TOLDO

Às 17:10h (dezessete horas e dez minutos), com autorização da Presidência, retornou a
Desembargadora Federal INÊS VIRGÍNIA.

Suspensa a sessão às 17:15h (dezessete horas e quinze minutos), sendo retomada às 17:35h
(dezessete horas e trinta e cinco minutos).

4.    5008987-12.2023.4.03.0000
5.    5009396-85.2023.4.03.0000
6.    5009558-80.2023.4.03.0000
7.    5009591-70.2023.4.03.0000
8.    5014984-73.2023.4.03.0000
9.    5014986-43.2023.4.03.0000
10.    5017981-29.2023.4.03.0000
11.    5020748-40.2023.4.03.0000
12.    0020022-35.2015.4.03.0000
13.    0049140-54.2015.4.03.6144
14.    0000162-77.2022.4.03.9999
15.    0000740-87.2019.4.03.6105
16.    0026349-79.2009.4.03.9999
17.    5010804-19.2020.4.03.0000
18.    5001213-97.2021.4.03.6143
19.    5018989-45.2021.4.03.6100
20.    5000159-62.2016.4.03.6114
21.    0000062-34.2012.4.03.6100
22.    5028281-54.2021.4.03.6100
23.    0032111-42.2013.4.03.6182
24.    0004103-47.2012.4.03.6002
25.    5018586-09.2022.4.03.0000
26.    5024453-80.2022.4.03.0000
27.    5004756-85.2018.4.03.6120
28.    5004924-70.2020.4.03.6103
29.    5000859-16.2017.4.03.6110
30.    0028911-61.2012.4.03.6182
31.    5001622-08.2017.4.03.6113
32.    0000529-03.2010.4.03.6126
33.    5000972-67.2017.4.03.6110
34.    0001408-16.2009.4.03.6103
35.    0003442-79.2000.4.03.6102
36.    0005297-98.2006.4.03.6000 – pedido de vista Des. Fed. NELTON DOS SANTOS
37.    0001019-15.2016.4.03.6126
38.    5006644-41.2021.4.03.6102
39.    5008926-30.2018.4.03.0000
40.    0018249-13.2000.4.03.6100
41.    5005995-49.2021.4.03.0000
42.    5016101-07.2020.4.03.0000

28/09/2023, 17:39 SEI/TRF3 - 10195599 - Ata de julgamento

https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000011454962&infr… 3/5

43.    0005561-29.2018.4.03.9999
44.    5000346-24.2022.4.03.6126
45.    0036355-43.2015.4.03.6182
46.    0041395-06.2015.4.03.6182
47.    5005798-93.2022.4.03.6100
48.    5007787-02.2020.4.03.6102
49.    5000885-32.2017.4.03.6104
50.    0003570-80.2007.4.03.6126
51.    0007734-27.2013.4.03.6143
52.    5013965-03.2021.4.03.0000
53.    5027076-25.2019.4.03.0000
54.    0013947-18.2012.4.03.6100
55.    0007538-90.2017.4.03.9999
56.    5001189-43.2018.4.03.6121
57.    5014666-94.2021.4.03.6100
58.    5020389-13.2019.4.03.6182
59.    5027540-19.2018.4.03.6100
60.    0015640-42.2009.4.03.6100
61.    5055494-41.2022.4.03.9999
62.    5000085-40.2022.4.03.6100
63.    0059878-84.2015.4.03.6182
64.    0004304-66.2018.4.03.9999
65.    0022102-10.2012.4.03.6100
66.    5003777-18.2020.4.03.6100
67.    5002986-48.2019.4.03.6144
68.    5010668-84.2022.4.03.6100
69.    5000353-76.2022.4.03.6106
70.    5027972-63.2022.4.03.0000
71.    0017972-90.2010.4.03.6182
72.    5004266-68.2020.4.03.6128 – retirado de pauta
73.    5001003-18.2020.4.03.6002 – retirado de pauta
74.    5007067-45.2019.4.03.6110 – retirado de pauta
75.    5002164-80.2022.4.03.6103
76.    0062264-48.1992.4.03.6100
77.    5002668-08.2021.4.03.6108
78.    0000344-45.2013.4.03.6130
79.    5035245-11.2018.4.03.9999
80.    5048723-47.2022.4.03.9999
81.    5004106-83.2018.4.03.6105
82.    0018037-25.2010.4.03.6105
83.    5332695-96.2020.4.03.9999
84.    5278609-78.2020.4.03.9999
85.    5001419-28.2018.4.03.6140
86.    5037407-37.2022.4.03.9999
87.    0024186-58.2011.4.03.9999
88.    0014972-58.2002.4.03.9999
89.    5001300-47.2019.4.03.6103
90.    5002469-86.2020.4.03.6183
91.    5000320-57.2016.4.03.9999
92.    5042319-19.2018.4.03.9999
93.    5003157-19.2018.4.03.6183
94.    5000188-05.2022.4.03.6114
95.    0005686-24.2003.4.03.6183
96.    5000017-91.2021.4.03.0000
97.    5024846-43.2019.4.03.6100
98.    5000224-71.2018.4.03.6119
99.    5005076-93.2021.4.03.6100
100.    5018080-37.2020.4.03.6100

28/09/2023, 17:39 SEI/TRF3 - 10195599 - Ata de julgamento

https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000011454962&infr… 4/5

101.    5000248-93.2017.4.03.6100
102.    5001260-78.2018.4.03.6110
103.    5018740-31.2020.4.03.6100
104.    5010634-46.2021.4.03.6100
105.    5006422-79.2021.4.03.6100
106.    5036322-10.2021.4.03.6100
107.    5004842-14.2021.4.03.6100
108.    5013073-69.2017.4.03.6100
109.    5024403-58.2020.4.03.6100
110.    5013519-52.2020.4.03.6105
111.    5005542-87.2021.4.03.6100
112.    5000057-27.2022.4.03.6115
113.    5024498-88.2020.4.03.6100
114.    5013642-31.2021.4.03.6100
115.    5020425-73.2020.4.03.6100
116.    5014780-33.2021.4.03.6100
117.    5002077-37.2021.4.03.0000
118.    5023750-52.2022.4.03.0000
119.    5017608-07.2018.4.03.6100
120.    5006284-89.2020.4.03.6119
121.    0016211-85.2014.4.03.6181 (pedido de preferência)
122.    0006751-06.2017.4.03.6105
123.    0007841-22.2012.4.03.6106
124.    0003288-81.2016.4.03.6108
125.    0002368-38.2016.4.03.6131
126.    0004228-98.2017.4.03.6144
127.    5001928-58.2018.4.03.6107
128.    5001767-72.2018.4.03.6002
129.    0020581-59.2014.4.03.6100
130.    0036867-31.2012.4.03.6182
131.    5007044-75.2018.4.03.6000
132.    5015954-82.2018.4.03.6100
133.    5000249-95.2019.4.03.6104
134.    5016756-12.2020.4.03.6100
135.    0043709-51.2009.4.03.0000
136.    5000170-91.2016.4.03.6114
137.    5030373-69.2021.4.03.0000
138.    5001013-33.2019.4.03.6120
139.    5009800-14.2019.4.03.6100
140.    0008473-43.2006.4.03.0000
141.    5000273-91.2022.4.03.6113
142.    0012387-12.2010.4.03.6100
143.    5016891-54.2021.4.03.0000
144.    0053369-74.2014.4.03.6182
145.    5000966-52.2020.4.03.0000
146.    5000118-47.2016.4.03.6130
147.    5021225-67.2021.4.03.6100
148.    0029878-23.2015.4.03.0000
149.    0013358-89.2013.4.03.6100
150.    5015050-92.2019.4.03.0000
151.    5005781-33.2017.4.03.6100
152.    0000654-69.2022.4.03.9999
153.    5006506-42.2019.4.03.6103
154.    5000106-14.2016.4.03.6104
155.    5001951-96.2021.4.03.6107
156.    5009371-13.2020.4.03.6100
157.    5020240-98.2021.4.03.6100
158.    5014355-74.2019.4.03.6100

28/09/2023, 17:39 SEI/TRF3 - 10195599 - Ata de julgamento

https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000011454962&infr… 5/5

159.    0010208-36.2009.4.03.6102
160.    5000025-51.2019.4.03.6107
161.    5028780-83.2018.4.03.9999
162.    5789768-92.2019.4.03.9999
163.    5001028-52.2017.4.03.6126
164.    0003574-33.2013.4.03.6183
165.    5010069-49.2021.4.03.0000
166.    0003040-76.2016.4.03.6121 - retirado
167.    5005449-20.2018.4.03.6104

Encerrou-se a sessão às 17:35h (dezessete horas e trinta e cinco minutos), tendo sido
apreciados 157 (cinto e cinquenta e sete) processos, ficando o julgamento dos demais feitos adiados para a
próxima sessão ordinária.

Eu, Renata Maria Gavazi Dias, Diretora da Subsecretaria do Órgão Especial e Plenário,
secretariei, lavrando a presente ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada.

São Paulo, 27 de setembro de 2023 (data da aprovação).

Documento assinado eletronicamente por Marisa Ferreira dos Santos, Desembargadora Federal
Presidente, em 27/09/2023, às 19:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf3.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 10195599 e
o código CRC B83120EA.

0033929-55.2023.4.03.8000 10195599v2